
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 902
del 21/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ARREDI 
PER ALLESTIMENTO LOCALI PRO-GETTO "GIOVANI AL CENTRO" ALLA 
DITTA G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, SU PIATTAFORMA SINTEL.
 
CIG  Z023DB6053
.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Deliberazione di  Consiglio comunale n.  40 del  12/6/2023 di  approvazione della  Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

PREMESSO che con propria precedente delibera n. 56 in data 26/05/2023 avente ad oggetto “Bando 
“La Lombardia è dei giovani” 2023 - indetto da Regione Lombardia - atto di indirizzo per l’adesione in  
qualità  di  capofila  di  progetto”  questa  Amministrazione  ha  aderito  al  bando  regionale  in  parola, 
presentando il progetto “Giovani al Centro” in qualità di Ente capofila ed in partenariato con Circolo Arci 
Musica Insieme APS (capofila di Accademia delle Arti Mantova), con Porto In Rete, con le Parrocchie di 
Santa Maddalena e di Sant’Antonio da Padova;

ATTESO che Regione Lombardia, con Decreto dirigenziale n. 9725 del 29/06/2023, avente ad
oggetto “Approvazione della graduatoria di merito del Bando -La Lombardia è dei Giovani-2023” ha 
disposto l’ammissione a contributo del progetto presentato dal Comune di Porto Mantovano, costituito in 
partenariato, come sopra meglio precisato;

PRESO ATTO che:

- il progetto “Giovani al Centro” è un progetto socio-culturale di cittadinanza attiva che prevede la 
creazione e la formazione in ambito artistico-culturale di un gruppo di lavoro di ragazze e ragazzi di età 
compresa tra i 15 e i 34 anni del territorio di Porto Mantovano e dei comuni limitrofi; 

-  l’attivazione di un centro culturale nei locali situati all’interno del Drasso Park potrà essere sede di 
progettazione di attività artistiche, ludiche e sociali realizzate in loco e su tutto il territorio cittadino;



- alcune delle azioni previste nel progetto” Giovani al Centro” quali ad esempio il ciclo di eventi culturali 
ispirato ai temi dell’Agenda 2030 dell’ONU, corsi e laboratori artistici (workshop di fotografia, grafica, 
comunicazione e social media management, riuso creativo, ecc.). richiedono per la loro realizzazione uno 
spazio opportunamente arredato;

APPURATO che è necessario provvedere all’allestimento degli  spazi del Drasso Park allo scopo di 
trasformare i locali individuati in un presidio culturale dedicato ai giovani;

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura per l’allestimento degli spazi 
culturali definiti nel progetto “Giovani al centro”, come individuati dall’assessorato competente;
 
DATO ATTO CHE: 

- l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00; 

-  dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 40.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma biennale (2023-2025) di acquisti di beni e servizi;

- che l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  si  possa  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici; 

- che l’Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante  o dall’ente concedente,  nel  rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  generali  o speciali  previsti  dal 
medesimo codice”;

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

ATTESO CHE:
-ai fini dell’affidamento della fornitura in parola, le indagini di mercato informali presso operatori 
operanti sul territorio provinciale, hanno individuato la GAM Gonzagararredi Montessori srl quale 
azienda che progetta soluzioni personalizzate di arredo per asili, scuole, biblioteche e centri culturali;

-l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio per il 2019);

-  che  per  la  fornitura  in  oggetto  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale (conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023) Sintel - Sistema 
di Intermediazione Telematica di Regione Lombardia, gestita da ARCA (Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti);



VISTO il  foglio patti e condizioni, allegato al presente atto, contenente la fornitura richiesta per 
l’allestimento di uno spazio culturale nei locali situati all’interno del Drasso Park che potrà essere sede di 
progettazione di attività artistiche, ludiche e sociali previste nel progetto “Giovani al Centro”;

DATO ATTO che in data 14.12.2023, tramite la  piattaforma Sintel - Sistema di Intermediazione 
Telematica di Regione Lombardia , gestita da ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti)  è stata 
avviata  trattativa  diretta,  n.  177425135 identificativo  della  procedura,   con   richiesta  di  offerta 
economica  per  l’affidamento  in  parola  all'operatore  economico: GAM  GONZAGARREDI 
MONTESSORI SRL p.iva 04649630268  Via Leone XIII, 7, 46023 GONZAGA (Italia),  sulla base 
del compenso riportato nel foglio patti e condizioni;

ATTESO che  l’offerta  presentata  tramite  portale  telematico  SINTEL  dalla  ditta  GAM 
GONZAGARREDI MONTESSORI SRL pari  ad € 12.558,19 IVA 22% esclusa,  risulta  adeguata 
rispetto alle finalità e agli obiettivi di codesta amministrazione e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di affidare alla ditta GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL p.iva 04649630268 
Via Leone XIII, 7, 46023 GONZAGA (Italia), la fornitura in parola per un importo di 12.558,19 oltre 
Iva 22% , CIG Z023DB6053 ;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  della  fornitura  sopra 
specificato ed impegnare la relativa spesa;

RITENUTO che l'istruttoria, da parte del sottoscritto RUP, preordinata all'emanazione del presente 
atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone il  D.Lgs 267/2000;

VISTA  la delega all’utilizzo del capitolo di competenza  del Responsabile del Servizio  ATTIVITA’ 
CULTURALI Prot. n. 25731 in data 01/12/2023; 

VISTI:

- il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”.

-il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

-il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area servizi alla Persona”;
 

DETERMINA

1 Di procedere per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
lgs n.36/2023, all’affidamento diretto, espletato tramite la piattaforma Sintel, per la fornitura 
arredi per allestimento locali progetto “Giovani al Centro”;

 



2 Di dare atto che la ditta GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL p.iva 04649630268 
Via Leone XIII, 7, 46023 GONZAGA (Italia), per la fornitura arredi per allestimento locali 
progetto “Giovani al Centro” ha presentato offerta ritenuta legittima e conforme all'interesse 
pubblico per un importo di 12.558,19 oltre Iva 22%,  CIG Z023DB6053; 

3 Di approvare l’allegato report di procedura Sintel n. 177425135; 

4 Di affidare, la fornitura arredi per allestimento locali progetto “Giovani al Centro”alla  ditta 
GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL p.iva 04649630268  Via Leone XIII,  7, 
46023 GONZAGA (Italia),  per il corrispettivo offerto di € 12.558,19 oltre Iva 22%  ; 

5 Di impegnare, come delega del Responsabile del Servizio  ATTIVITA’ CULTURALI Prot. 
n. 25731 in data 01/12/2023, l’importo complessivo di € 15.320,99 a favore della ditta GAM 
GONZAGARREDI MONTESSORI SRL imputandolo come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 15.320,99 2316541100 Acquisto di arredi e 

scaffalature per Biblioteche 
comunali Fin. avanzo libero 
2022

2023

6 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

7 Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 
33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


